ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

  TỈNH ĐỒNG NAI
                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4298/QĐ-UBND                                  Biên Hòa, ngày 05 tháng 5  năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

V/v Giao nhiệm vụ xử lý các vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ quyết định số 22/2006/QĐ.TTg ngày 24 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ v/v giao nhiệm vụ xử lý các vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 276/TTr-SKHĐT ngày 13 tháng  4  năm 2006,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1.  Giao Chánh Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, làm đầu mối, phối hợp Sở Kế hoạch - Đầu tư và các Sở, ngành liên quan giúp Chủ tịch UBND tỉnh tiếp nhận và xử lý những vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về các thủ tục hành chính.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư trong tiếp nhận và xử lý những vướng mắc và kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về các thủ tục hành chính:

1- Tiếp nhận và là đầu mối theo dõi xử lý những vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền xem xét giải quyết của địa phương.

2- Yêu cầu và đôn đốc các cơ quan, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xử lý dứt điểm, kịp thời, đúng thời hạn, đúng thẩm quyền những kiến nghị, vướng mắc của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính.

3- Phát hiện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị trong tỉnh xử lý dứt điểm những thủ tục hành chính mà cơ quan quản lý, cán bộ, công chức nhà nước các cấp đã tùy tiện đặt thêm gây khó khăn cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

4- Được quyền chủ động làm việc với các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố Biên Hòa, UBND các xã, phường, thị trấn, các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp khi xem xét giải quyết các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính.

5- Tổ chức nghiên cứu những vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính để xử lý, những vấn đề vượt thẩm quyền thì đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý hoặc đề xuất UBND tỉnh kiến nghị với Chính Phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành TW có liên quan xem xét, sửa đổi, bổ sung , bãi bỏ những thủ tục hành chính không còn phù hợp với thực tế, gây cản trở đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhân dân.

Điều 3. Trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố Biên Hòa trong việc tiếp nhận, xử lý vướng mắc và kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính:

1- Chỉ đạo việc tiếp nhận và xử lý dứt điểm những vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính theo đúng thẩm quyền, thời hạn quy định trong lĩnh vực công tác được phân công phụ trách.

2- Xử lý nghiêm những cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, chậm trễ trong thực hiện thủ tục hành chính đối với cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

3- Tổ chức nghiên cứu những vướng mắc, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính để kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Điều 4. Định kỳ trước ngày 15 hàng tháng các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa gửi báo cáo về Sở Kế hoạch - Đầu tư về tình hình và kết quả xử lý những vướng mắc và kiến nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính.

Sở Kế hoạch - Đầu tư tổng hợp, thông qua Văn phòng UBND tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 20 hàng tháng.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký .
Điều 6. Các Ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa và các cơ quan đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi hành quyết định này./.

                                                                             KT. CHỦ TỊCH

                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                        Đặng Thị Kim Nguyên